
26 gode råd til receptionsgængere 73

Ankomst
Tag en flaske med, hvis dét ligger i luften. Men undlad ikke at komme, 
fordi du ikke kunne finde på en raffineret gave. Gaven er blot et symbol, 
en adgangsbillet. For værten er det vigtigere, at du kommer og bidrager 
til, at det bliver en vellykket reception.

Kom til tiden, eller et par minutter før. Kommer du trekvarter inde i 
receptionen, har alle fundet nogen at snakke med. Så kan du stå og glo 
alene. 

Hils på værten og udveksl et par ord med hende, især hvis hun står 
alene; en vært bør ikke flagre alene. Træd til side for de næste gratu-
lanter. Det er ikke værten, du er kommet for at tale med; det har hun 
for mange pligter til.

Ankommer du med en kollega eller ven, så aftal at I skilles ved ankom-
sten og går løs på selskabet hver for sig. Eller aftal at I sammen går i krig, 
med henblik på at skilles når lejlighed byder sig. Så kan I senere hjælpe 
hinanden med det sociale ved at bryde ind i den andens samtale eller 
invitere vedkommende indenfor i jeres.  

Mange mennesker afskyr at gå til reception. Hvad skal man snakke om – med 
alle de mennesker, man ikke kender? Og hvis man endelig falder i snak med 
en fremmed, hvordan slipper man så af med vedkommende igen? 
Her er nogle tips til, hvordan man får udbytte af receptioner.
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At indlede samtale med en ny person
Brug ikke for meget tid på venner og kolleger, som du lige så godt kan 
tale med ved en anden lejlighed. Det er den uøvede receptionsgængers 
kardinalsynd: tryghedsnarkomani. Brug i stedet din tid på fremmede 
eller på folk, du kun kender perifert.

Gæster, der står alene, vil være lykkelige for, at du indleder en samtale 
med dem. En fremstrakt hånd bliver aldrig afvist. Præsentér dig sam-
tidig: ”Dav, jeg hedder Ib Ravn.” Den anden vil da vide, hvad der skal 
svares, nemlig det samme: ”Davs - Connie Olsen,” og så er ballet åbnet.

Mange mennesker tror, at man skal være åh, så original og autentisk, når 
man indleder en samtale med en fremmed. Men de indledende fraser 
er ikke vigtige i sig selv; de er kun et middel til, at parterne kan finde 
noget mere interessant at tale om. 

Stil et simpelt spørgsmål for at få samtalen startet: ”Nå, hvor kommer 
du fra?” ”Hvordan kender du så værten?” ”Er du kollega eller familie 

til værten?” ”Hvem er du så?” ”Arbejder du her?” ”Kender du alle de 
mennesker her?” Vejret, maden, opdækningen, stemningen, velkomst-
talen – ethvert trivielt emne kan bruges.

Samtalen
Hvis samtalen ikke glider af sig selv, så stil et par spørgsmål mere. 
Fortæl selv uopfordret om noget, der optager dig, hvis du ikke bliver 
spurgt af den anden.

Formålet med at bruge 5-10 minutter på en vildfremmed er at opdage, 
om man har noget til fælles; enten fælles interesser eller fælles humor. 
Hvis man har fælles humor, kan man tale om hvad som helst, og det 
vil være sjovt i sig selv. 

Hvis man ikke ligefrem står og kluklér eller storsmiler til hinanden, 
handler det om at fiske rundt efter fælles interesser eller erfaringer, så 
samtalen kan blive givende. Bliv derfor ikke hængende i det første, det 
bedste emne, I slår ned på, men tag fat i forskellige emner eller spørg til 
andre professionelle og personlige interesser. Måske er du heldig og I 
opdager en fælles, sjælden lidenskab, der pludselig gør det spændende 
at tale sammen.

Når to mennesker taler sammen, vil de spontant stille sig med front 
mod hinanden. Hvis man er tre eller flere, danner man uvilkårligt en 
cirkel. Vi elsker grupper, især i Danmark, det er det bedste vi ved, rent 
socialt. Men grupper er eksklusive, og en rundkreds betyder, at vi alle 
sammen står med ryggen til dem, der ikke er med. Til helvede med 
dem. Det er der mange udlændinge i Danmark, der har været udsat for. 
Prøv at åbne sådan en sådan cirkel ved at træde til side og lave et hul 
i den. Står du i et par, så prøv at bryde din optagethed af din samtale-
partner ved at stå med siden til vedkommende, så I begge kigger lidt 
udad og ser på andre end hinanden. Så er det nemmere at opdage de 
fremmede og invitere dem ind, og det er nemmere for andre at trænge 
ind ved egen kraft. 
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At afslutte en samtale
Står I og taler meget hyggeligt og frugtbart sammen i en halv time, så 
overvej, om I skal mødes ved en anden lejlighed. Foreslå det evt. og 
giv dit visitkort, så du kan komme videre. Der er andre, du skal møde, 
før receptionen er slut. 

Går der omvendt 10 minutter uden at det er blevet særlig sjovt eller 
spændende, så gro ikke fast. Bryd rask og venligt op, f.eks. med disse 
ord, og gå derpå beslutsomt bort: ”Det var hyggeligt at snakke med dig!” 
”Nå, lad os cirkulere lidt. Vi støder sikkert på hinanden igen!” ”Nåda, 
tiden løber. Er der ikke nogen andre vi bør hilse på, tror du?” ”Skal vi 
ikke gå over og sige dav til de to elegante damer derovre?” ”Hov, der er 
én, jeg skal have fat i. Vi ses igen!” ”Nå, tak for snakken, jeg må have 
mig en ny drink.” ”Hils lige på Nikolaj her, min gode kollega. Jeg tager 
mig lidt mad.”

Vær ikke ked af at forlade din samtalepartner. Ingen er tjent med at I står 
og keder hinanden. Den person, du er bange for at afvise, er sandsyn-
ligvis lige så træt af at tale med dig. Livet er kort, specielt selskabslivet. 
Vis venlighed ved at involvere den, du forlader, i en senere samtale.

At cirkulere
Brug af og til et par minutter på at stå alene og kigge rundt. Styrt ikke 
hen i en kollegas trygge favn. At stå alene er at invitere andre til at 
komme og hilse på. Måske får man således øje på personer, man gerne 
vil snakke med, nu eller senere. Der kan også være personer til stede, 
der er kommet sent og ikke kan bryde ind i de samtaler, der allerede 
kører – snak med dem. Og styr din pubertære angst for at blive set stå-

ende alene. Falder himlen ned, fordi de andre tror, du ikke er selskabets 
mest populære person? Du demonstrerer tværtimod social styrke og 
venlighed ved at være åben og tage imod dem, der har brug for nogen 
at snakke med. 

Hvis du under en samtale ser en person traske ensomt forbi, så åbn op 
mod vedkommende. Præsentér dig for den fremmede, få hans navn, 
eller fortæl hvad I netop stod og talte om og invitér ham til at give sit 
besyv med.

Efter en time kan du have hilst på og sludret med temmelig mange. 
Prøv da at præsentere folk for hinanden, når de går forbi. Det er lidt 
formelt, men modtages altid godt. Kan du ikke huske folks navne, så 
sig, ”Hvad, øh, kender I hinanden?”, eller ”Se her, du skal møde min 
kollega Peter Jensen”, hvorpå den, hvis navn du ikke kunne huske, 
straks siger sit eget navn.

Hvis I står 4-5 personer og taler sammen, så skal det være rigtig sjovt 
og givende, før det ikke er bedre at finde en sjette at tale med. Generte 
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mennesker lader sig desværre tit spise af med at stå og lytte til andre, 
frem for selv at starte en samtale med en fremmed. 

Gør værten glad ved at sludre med hans familie, der ellers godt kan 
stå lidt isoleret i selskabet af professionelle kontakter. De ser altid lidt 
anderledes ud end de professionelle gæster og har typisk noget andet 
at byde på. 

Er der stole, så undgå dem. Siddende har man fysisk set en meget lille 
kontaktflade – kun de par stykker, der sidder tæt omkring. Stående kan 
man derimod på få sekunder komme fysisk tæt på dusinvis af menne-
sker. Man kan tale diskret med få eller selvsikkert omfatte mange; man 
kan henvende sig til nye uden at udelukke gamle. Siddende skal man 
skramle hen over folks tæer med en stol for at gøre det samme.

Afsked
Forlad receptionen diskret. Larmer du rundt og siger farvel til højre og 
venstre, signalerer du til gæsterne, at nu er festen slut. Det skal værten 
nok bestemme.

Overvej om du behøver sige farvel til værten. Det kan være anstrengen-
de og demotiverende for en vært at blive afbrudt 100 gange på en time, 
specielt hvis folk undskylder for, at de skal gå tidligt – gider værten høre 
det? Send i stedet en takkemail dagen efter; den vækker udelt glæde.  

Vær ikke bange for at blive hængende og snakke med de sidste gæster 
efter den fastsatte tid, hvis du har det godt. Det vil værten tage som tegn 
på et vellykket arrangement.

Har du demonstreret evne til at møde mange fremmede mennesker og 
sætte samtaler i gang og præsentere folk for hinanden, vil værten be-
mærke det og huske dig med taknemmelighed. En vært kan ikke være 
overalt og sætter stor pris på at hans gæster selv sørger for samtaler og 
dynamik.

Med lidt held har du talt med 3-6 nye personer pr. time receptionen 
har varet. Det har kostet lidt fejlslået fiske-rundt-snak med folk, du 
ikke havde noget til fælles med, men det skulle være mærkeligt, om 
du ikke også fik en kontakt eller et bekendtskab, der kunne dyrkes til 
fælles glæde senere.
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